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НАШЕ ПРАВО КОРОТКО О ВАЖНОМ

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

С 13 МАРТАС 13 МАРТА
ПО 22 МАЯПО 22 МАЯ
проходит

первый тур конкурса

«ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ«ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ
БУХГАЛТЕР — 2023»!БУХГАЛТЕР — 2023»!

Бланк заявки на участие и

вопросы 1-го тура — на стр. 2–9

У киберпреступников будут конфисковывать имущество
В ст.104.1 УК РФ запланированы изменения, предусматривающие конфискацию имуще-

ства за преступные деяния в сфере компьютерных данных. Конфискации будет подлежать 

имущество, приобретенное в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 

272–274.2 УК РФ. Это преступления, связанные с неправомерным доступом к компьютер-

ной информации, а также созданием, использованием и распространением вредоносных 

программ.

Источник: Проект Федерального закона N 238005-8

Гостевые дома по закону
Законодатель предлагает урегулировать деятельность гостевых домов. Для этого вводятся 

понятия «гостевой дом», «услуги гостевого дома», «классификация гостевых домов», устанав-

ливается уведомительный порядок осуществления деятельности по предоставлению услуг 

гостевого дома. Сведения о гостевых домах будут вноситься в соответствующий реестр.

Источник: СПС КонсультантПлюс

Молодежи — работу!
Законодатели предлагают стимулировать работодателей к приему на работу молодежи в 

возрасте от 14 до 18 лет посредством предоставления им преференций по уплате страхо-

вых взносов. Для таких случаев предусматривается единый пониженный тариф страховых 

взносов в размере 7,6 процента в пределах установленной единой предельной величины 

базы для исчисления страховых взносов и единый пониженный тариф страховых взносов 

в размере 0,0 процента свыше единой предельной величины базы для исчисления стра-

ховых взносов.

Источник: СПС КонсультантПлюс

Отучился — и в армию
В Госдуму внесен законопроект о поэтапном повышении призывного возраста до ниж-

него предела в 21 год, а верхнего — до 30 лет. При этом для граждан в возрасте от 27 до 

30 лет, пребывающих в запасе и не прошедших военную службу по призыву, не имея на то 

законных оснований, предусматривается возможность пройти военную службу по призыву, 

если у них есть такое желание.

Источник: Проект Федерального закона N 312507-8

Квартиры коррупционеров — с молотка
В Госдуму внесен законопроект, устанавливающий порядок продажи на аукционе не-

движимого имущества, поступившего в государственный жилищный фонд в результате 

совершения коррупционных правонарушений.

Источник: Проект Федерального закона N 310877-8
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Ежегодный областной конкурс 

«Профессиональный бухгалтер»

стартует в 21-й раз.

Мы приглашаем всех активных бухгалтеров принять участие 
в интеллектуальном состязании года! В этом году кроме тра-
диционных номинаций «Бухгалтер бюджетной организации» 
и «Бухгалтер коммерческой организации» вводится допол-
нительная — «Студенческая». Участники этой номинации 
соревнуются между собой, выполняя задания из номинации 
«Бухгалтер коммерческой организации».

На сайте www.ivcons.ru вы можете ознакомиться с поло-
жением о конкурсе.

Первый тур пройдет по 22 мая. Принять участие в конкурсе 
можно онлайн на сайте konkurs.ivcons.ru. Вы можете отве-
тить на вопросы в бумажном варианте — заполните заявку 
ниже и отметьте любым знаком верные ответы на вопросы 
выбранной номинации. Заявки на участие в конкурсе без от-
ветов на вопросы, также как и ответы на вопросы без заявок 

на участие в конкурсе, не принимаются и не регистрируются.
Во второй тур пройдут по 7 участников в каждой номина-

ции, набравшие наибольшее количество баллов.
Задания для конкурсантов составлены с учетом послед-

них новшеств законодательства. Желаем вам успешного 
применения профессиональных знаний! Над вопросами 
работали достойные представители профессии — в состав 
жюри вошли профессионалы из УФНС по Ивановской об-
ласти, Департамента финансов по Ивановской области,  
Администрации г. Иваново, ОСФР по Ивановской области,  
Управления Федерального казначейства по Ивановской 
области, Государственной инспекции труда в Ивановской 
области, ФГБОУ ВО «Ивановский государственный универ-
ситет», ФГБОУ ВО «Ивановский химико-технологический 
университет», ООО «Ивановоаудит».

29 мая на Палехской, 10, состоится второй очный тур, по 
результатам которого будет определен победитель конкурса. 
Торжественное награждение финалистов и победителя со-
стоится в зале «Классика» 1 июня 2023 года.

Заявка на участие в конкурсе
№ заявки и дата регистрации:
(присваивается оргкомитетом конкурса)

от

1. Фамилия, имя, отчество (полностью),
дата рождения:

2. Контактный телефон и e-mail 
(желательно моб. телефон):

3. Образование (полное наименование учебного 
заведения, факультет, год окончания, в случае неза-
конченного – кол-во полностью законченных курсов):

4. Место работы (организация, должность, время 
работы в данной должности, почтовый адрес):

5. Принимали ли Вы участие в конкурсе? Если да, 
то сколько раз?

6. Номинация для участия в конкурсе (нужное под-
черкнуть):

— бухгалтер бюджетной организации;

— бухгалтер коммерческой организации;

— студенческая.

7. Справочные правовые системы, используемые 
в работе:

8. Периодические издания, используемые в работе:

9. Источник информации о конкурсе: Личное приглашение представителя компании «НПО Консультант» (ФИО)

________________________________________________________________;

Газета «Твой Консультант»;                       Сайт компании www.ivcons.ru;

Другие источники

Отправляя заявку, я подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных и на размещение своей фотографии в средствах массовой инфор-

мации при публикации материалов о конкурсе.

Дата заполнения:      Личная подпись:

Заполненные заявки принимаются ТОЛЬКО вместе с ответами на вопросы по электронной почте: projects@ivcons.ru, по факсу (4932) 

41-01-21 или по адресу: г. Иваново, ул. Палехская, д. 10, оф. 301. Также вы можете принять участие в конкурсе через интернет, 

зарегистрировавшись и ответив на вопросы 1 -го тура на сайте http://konkurs.ivcons.ru.
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Вопрос 1.
Что из перечисленного относится к 

особенностям бюджетного учета (ука-
жите все верные ответы)?

1. Контроль исполнения сметы рас-
ходов;

2. Организация учета в разрезе ста-
тей бюджетной классификации;

3. Ведение методом начислений;
4. Ведение кассовым методом.

Вопрос 2.
Сколько разрядов содержится в номе-

ре счета Плана счетов бюджетного учета?
1. 28 разрядов;
2. 26 разрядов;
3. 23 разряда;
4. 25 разрядов.

Вопрос 3.
Признание в бюджетном учёте расхо-

дов на текущую деятельность учрежде-
ния (согласно счёту-фактуре подрядчика 
и акту выполненных работ) оформляют-
ся бухгалтерской проводкой:

1. Д-т 0.206.01.560   К-т 0.201.01.610;
2. Д-т 0.401.20.22Х   К-т 0.302.2Х.73Х;
3. Д-т 0.206.02.560   К-т 0.304.05.222;
4. Д-т 0.302.02.83Х   К-т 0.201.01.610.

Вопрос 4.
Сотрудник имеет страховой стаж 

более 6 месяцев, но менее 5 лет, и 
работает в организации на условиях 
неполного рабочего дня (0,5 ставки). 
Средний заработок сотрудника за 2021-
2022 годы составляет 216 000 руб. Рас-
считайте сумму начисленного пособия 
по временной нетрудоспособности за 
счет средств работодателя, если период 
заболевания сотрудника: с 17.01.2023 
по 27.01.2023.

1. 532,59 руб.;
2. 800,97 руб.;
3. 785,91 руб.

Вопрос 5.
Организация заключила 01 марта 

2023 года договор аренды нежилого 
помещения с физическим лицом Ивано-
вым П.С. В период с 04 апреля 2023 г. по 
07 апреля 2023 г. Иванов П.С. болел. За 
период временной нетрудоспособности 
04.04.2023-07.04.2023 Иванов П.С.:

1. Не имеет право на получение посо-
бия по нетрудоспособности в 2023 году;

2. Имеет право, если в 2022 году 
он работал по трудовому договору и 
сумма страховых взносов, начисленная 
с выплат в его пользу, в том числе в 
рамках трудовых отношений, составляет
4 833,72 руб.;

3. Имеет право, если в 2022 году 

он работал по трудовому договору и 
сумма страховых взносов, начисленная 
с выплат в его пользу, в том числе в 
рамках трудовых отношений, составляет
5 317,09 руб.

Вопрос 6.
Организация получила в 2023 году 

от налогового органа сообщение об ис-
численной сумме транспортного налога 
за 2022 год. В случае несоответствия 
уплаченной налогоплательщиком сум-
мы налога за 2022 год сумме налога, 
указанной в сообщении, организация:

1. Вправе в течение 20 рабочих дней 
со дня получения сообщения от налого-
вого органа представить в налоговый 
орган пояснения и (или) документы, 
подтверждающие правильность ис-
числения, полноту и своевременность 
уплаты налога, обоснованность приме-
нения пониженных налоговых ставок, 
налоговых льгот или наличие оснований 
для освобождения от уплаты налога, 
предусмотренных законодательством 
о налогах и сборах;

2. Вправе в течение 20 календарных 
дней со дня получения сообщения от 
налогового органа представить в на-
логовый орган пояснения и (или) доку-
менты, подтверждающие правильность 
исчисления, полноту и своевременность 
уплаты налога, обоснованность приме-
нения пониженных налоговых ставок, 
налоговых льгот или наличие оснований 
для освобождения от уплаты налога, 
предусмотренных законодательством 
о налогах и сборах;

3. Не вправе подавать пояснения, 
так как налоговый орган не уточняет 
сообщения об исчисленной сумме 
транспортного налога;

4. Представляет уточненную декла-
рацию по транспортному налогу за 
2022 год.

Вопрос 7.
Организация выплатила в октябре 

2022 г. мобилизованному сотруднику 
материальную помощь в связи с моби-
лизацией. При выплате материальной 
помощи с работника удержали НДФЛ 
по ставке 13% и по итогам октября 2022 
года рассчитали страховые взносы. 
После выплат внесены изменения в 
законодательство (Федеральный закон
№ 443-ФЗ от 21.11.2022 г.), согласно 
которым доходы в виде денежных 
средств и (или) иного имущества, 
безвозмездно полученных лицами, 
призванными на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы 
РФ, не подлежат обложению НДФЛ при 

условии, что такие доходы связаны с 
прохождением военной службы по мо-
билизации указанных лиц. Организация 
внесла исправления в учет, но до конца 
2022 г. излишне удержанный НДФЛ со-
труднику не вернули. Выберите верные 
утверждения. 

1. Излишне удержанный НДФЛ не от-
ражается в 6-НДФЛ за 2022 год;

2. Организация не должна была про-
изводить перерасчеты, так как матери-
альная помощь выплачена до принятия 
Федерального закона № 443-ФЗ от 
21.11.2022 г.;

3. Излишне удержанный НДФЛ с 
материальной помощи отражается по 
строке 180 Раздела 2 6-НДФЛ за 2022 
год и справке о доходах и суммах налога 
физического лица (мобилизованного 
сотрудника) за 2022 год;

4. Организация должна отправить 
по ТКС в адрес налогового органа 
информационное письмо об излишне 
удержанном НДФЛ с мобилизованного 
сотрудника, чтобы налоговый орган 
осуществил возврат налога сотруднику 
на его расчетный счет;

5. Остаток незачтенного налога на 
конец 2022 года можно вернуть ра-
ботнику в 2023 году на основании его 
заявления.

Вопрос 8.
Не позднее 25 апреля 2023 года 

организация, применяющая общую 
систему налогообложения, должна по-
дать в налоговый орган уведомление:

1. По страховым взносам за март 
2023 года;

2. По НДФЛ, удержанному за период 
с 23 марта 2023 года по 22 апреля 
2022 года;

3. По НДФЛ, удержанному за март 
2023 года;

4. По налогу на прибыль за 1 квартал 
2023 года;

5. По налогу на имущество за 1 
квартал 2023 года (региональным за-
конодательством предусмотрена уплата 
авансовых платежей);

6. НДС, уплачиваемому по сроку 
28.04.2023 года.

Вопрос 9.
Сотрудник организации, имеющий 

трех несовершеннолетних родных де-
тей, из которых младший сын инвалид, 
принят на работу 09.01.2023 г. В соот-
ветствии со ст. 218 НК РФ сотрудник 
предоставил в организацию заявление 
на предоставление стандартных вы-
четов на детей. Оклад сотрудника со-
ставляет 51 000 руб. Месяц отработан 

Вопросы I тура.
Номинация «Бухгалтер бюджетной организации»
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сотрудником полностью. Рассчитайте 
НДФЛ, который будет удержан с сотруд-
ника при выплате заработной платы за 
первую половину января 2023 года.

1. 0 руб.;
2. 26 руб.;
3. 1 196 руб. дни;
4. 1950 руб.

Вопрос 10.
У организации имеется недоимка 

по транспортному налогу за 2021 год. 
Организация уплатила ЕНП 27.01.2023 
года, включая страховые взносы за 
декабрь 2022 года. Может ли нало-
говый орган направить сумму ЕНП на 
погашение недоимки по транспортному 
налогу? 

1. Да;
2. Да, но не в части страховых взно-

сов, так как это платеж за декабрь 
2022 года;

3. Нет.

Вопрос 11.
Сотрудник, непрерывно прорабо-

тавший в организации более 10 лет, 
заболел. Согласно листку нетрудо-
способности заболевание наступило 
27.01.2023 и продлилось 8 кален-
дарных дней. Суммы выплат в пользу 
работника, подлежащих обложению 
страховыми взносами, составили: за 
2021 год — 968 000 руб., за 2022 
год — 977 000 руб. В 2022 году 60 дней 
приходятся на период приостановления 
трудового договора в связи с призывом 
работника на военную службу по моби-
лизации. Размер пособия, подлежащий 
перечислению организацией на счет 
сотрудника, составит:

1. 7993,14 руб.;
2. 8700 руб.;
3. 7569 руб.;
4. 20184 руб.

Вопрос 12.
Укажите, по какому из указанных 

счетов аналитического учета Рабочего 
плана счетов субъекта учета остатки 
на начало года и на начало (конец) 
периода формируются развернуто в 
положительном значении:

1. 0.205.00.000;
2. 0.208.00.000;
3. 0.209.00.000;
4. 0.302.00.000;
5. 0.303.00.000;
6. 0.304.00.000;
7. 0.401.00.000.

Вопрос 13.
Имеют ли право налогоплательщики 

присутствовать при проведении выезд-
ной налоговой проверки?

1. Не имеют;
2. Имеют;
3. Имеют, но только с адвокатом.

Вопрос 14.
Каким фискальным признаком за-

щищен фискальный документ — «кас-
совый чек»?

1. Фискальным признаком доку-
мента;

2. Фискальным признаком квитанции;
3. Фискальным признаком уведом-

ления;
4. Фискальным признаком подтверж-

дения.

Вопрос 15.
Между администрацией района (ссу-

додатель) и территориальным органом 
федерального органа исполнительной 
власти (ссудополучатель) заключен до-
говор безвозмездного пользования по-
мещения. В рамках договора ссудополу-
чатель возмещает ссудодателю расходы 
на услуги связи и коммунальные услуги. 
По какому КВР и КОСГУ производится 
оплата указанных услуг?

1. 

Наименование услуги КВР КОСГУ

Услуги связи 244 221

Коммунальные 
услуги

244 223

2.

Наименование услуги КВР КОСГУ

Услуги связи 242 221

Коммунальные 
услуги

244 224

3.

Наименование услуги КВР КОСГУ

Услуги связи 244 224

Коммунальные 
услуги

244 224

Вопрос 16.
Учреждение с 01.01.2023 перешло на 

уплату налога на имущество и земельно-
го налога в составе ЕНП. На 01.01.2023 
у учреждения числится кредиторская 
задолженность по уплате указанных 
платежей за 4 квартал 2022 года. Какой 
предельный срок уплаты указанных на-
логов за 4 квартал 2022 года и подачи 
уведомления в УФНС?

1. Уплата налогов — 31.01.2023;
Подача уведомления — 25.01.2023.
2. Уплата налогов — 28.02.2023;
Подача уведомления — не требуется.
3. Уплата налогов — 28.02.2023;
Подача уведомления — 27.02.2023.

Вопрос 17.
В казенном учреждении из пособия 

по временной нетрудоспособности 
удерживается сумма по исполнитель-
ному листу. Какую проводку следует 
сделать в этом случае?

1. Д-т 0 302 66 837   К-т 0 304 03 737;
2. Д-т 0 302 66 837   К-т 0 201 11 610;
3. Д-т 0 401 20 266   К-т 0 302 66 737.
4. Д-т 0 302 13 837   К-т 0 304 03 737;

Вопрос 18.
У сотрудника казенного учреждения 

отсутствуют подтверждающие докумен-
ты по найму жилого помещения во вре-
мя командировки. Нужно ли начислять 
страховые взносы на компенсацию 
данных затрат?

1. Да;
2. Нет.

Вопрос 19.
При проведении инвентаризации в 

федеральном казенном учреждении 
выявлена недостача цемента на сумму 
2000 руб., Справедливая стоимость его 
определена комиссией учреждения в 
сумме 2000 руб. Работник, виновный 
в причинении ущерба, добровольно 
возместил сумму недостачи в кассу 
учреждения. 

В бюджетном учете указанные опера-
ции отражены:

1. Д-т 1.401.10.172   К-т 1.105.34.444
   Д-т 1.209.74.567   К-т 1.401.10.172
   Д-т 1.201.34.510   К-т 1.209.74.667
   Д-т 17
2. Д-т 1.401.20.272   К-т 1.105.34.444
   Д-т 1.209.36.567   К-т 1.401.10.172
   Д-т 1.201.34.510   К-т 1.209.36.667
   Д-т 17
3. Д-т 1.401.10.172   К-т 1.105.36.446
   Д-т 1.209.74.567   К-т 1.401.10.172
   Д-т 1.201.34.510   К-т 1.209.74.667
   Д-т 17

Вопрос 20.
После сдачи годовой бюджетной 

отчетности за 2022 год бухгалтер ка-
зенного учреждения выявил ошибку, 
допущенную в ноябре 2020 года: жа-
люзи были приняты к учету в составе 
материальных запасов, следовало — в 
составе основных средств. Стоимость 
жалюзи равна 20 000 руб.

В бюджетном учете будут составлены 
следующие исправительные записи:

1. Д-т 1.105.36.346   К-т 1.304.86.731 
— 20000

   Д-т 1.101.38.310   К-т 1.304.86.731    
20000

   Д-т 1.401.28.271   К-т 1.104.38.411    
20000

2. Д-т 1.105.36.346   К-т 1.304.96.731 
— 20000

   Д-т 1.106.31.310   К-т 1.304.96.731    
20000

   Д-т 1.101.36.310   К-т 1.304.96.731    
20000

   Д-т 1.304.96.831   К-т 1.106.31.410    
20000

   Д-т 1.401.29.271   К-т 1.104.36.411    
20000
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3. Д-т 1.105.36.346   К-т 1.304.96.731 
— 20000

   Д-т 1.106.31.310   К-т 1.304.96.731    
20000

   Д-т 1.101.38.310   К-т 1.304.96.731    
20000

   Д-т 1.304.96.831   К-т 1.106.31.310    
20000

   Д-т 1.401.29.271   К-т 1.104.38.411    
20000

Вопрос 21.
Показатели принятых бюджетных 

обязательств, сформированные по 
результатам отчетного финансового 
года и не исполненные по состоянию на 
1 января текущего финансового года:

1. Подлежат регистрации в текущем 
финансовом году, согласно Плану сче-
тов, с датой отражения в учете 1 января 
текущего финансового года;

2. Подлежат перерегистрации в ме-
жотчетный период;

3. Подлежат перерегистрации в 
первый рабочий день текущего финан-
сового года;

4. Отражаются в форме по ОКУД 
0503128 «Отчет о бюджетных обяза-
тельствах» и не подлежат переносу в 
году, следующем за отчетным финан-
совым годом.

Вопрос 22.
В январе 2023 г. штатному работнику 

казенного учреждения начислена за-
работная плата в размере 25 000 руб. 
Работник имеет право на налоговый 
вычет в размере 1400 руб. Размер 
алиментов на несовершеннолетнего 
ребенка равен 25 процентам от суммы 
заработка. Операции в учете следует 
отразить бухгалтерскими записями:

1. Д-т 1 401 20 211   К-т 1 302 11 737   
25000

   Д-т 1 302 11 837   К-т 1 303 01 731   
3068

   Д-т 1 302 11 837   К-т 1 304 03 737   
5483

   Д-т 1 304 03 837   К-т 1 304 05 211   
5483

   Д-т 1 302 11 837   К-т 1 304 05 211   
16449

2. Д-т 1 401 20 211   К-т 1 302 11 737   
25000

   Д-т 1 302 11 837   К-т 1 303 01 731   
3068

   Д-т 1 302 11 837   К-т 1 304 03 737   
6250

   Д-т 1 304 03 837   К-т 1 304 05 211   
6250

   Д-т 1 302 11 837   К-т 1 304 05 211   
15689

3. Д-т 1 401 20 211   К-т 1 302 11 737   
25000

   Д-т 1 302 11 837   К-т 1 304 03 731   
3068

   Д-т 1 302 11 830   К-т 1 304 03 730   
5483

   Д-т 1 304 03 830   К-т 1 304 05 211   
5483

   Д-т 1 302 11 830   К-т 1 304 05 211   
16449

Вопрос 23.
Инвентарные карточки открываются 

на основании:
1. Требования накладной;
2. Накладной на внутреннее пере-

мещение объектов нефинансовых 
активов; 

3. Акта о приеме-передаче объектов 
нефинансовых активов;

4. Договоров и счетов поставщика.

Вопрос 24.
Сотрудница в марте 2022 года пре-

доставила справку из университета 
на свою дочь о том, что она является 
студенткой 3 курса очного отделения. 
В августе дочь вышла замуж, о чем со-
трудница уведомила работодателя. За 
какой период необходимо предоставить 
ей вычет на ребенка, если ее доход за 
год составил 345000 рублей?

1. С 1 марта по 31 августа;
2. С 1 марта по 31 декабря;
3. С 1 января по 31 августа;
4. С 1 января по 31 декабря.

Вопрос 25.
Стандартный вычет на ребенка со-

труднику предоставляется:
1. С месяца рождения ребенка до 

месяца, когда ему исполнится 18 лет. 
На студента от 18 до 24 лет — до конца 
года, в котором он закончит учебу;

2. С месяца рождения ребенка и до 
конца года, в котором ему исполнится 
18 лет. На студента от 18 до 24 лет, об-
учающегося очно, — до конца месяца, 
в котором он закончит учебу.

Вопрос 26.
Возможен ли зачет встречных требо-

ваний в учете казенного учреждения, 
являющегося администратором дохо-
дов бюджета, посредством проведения 
взаимозачета?

1. Да;
2. Нет;
3. По согласованию сторон.

Вопрос 27.
Работник получил повестку о явке в 

военкомат, написал заявление рабо-
тодателю, работодатель приостановил 
трудовой договор с даты получения 
повестки. Работник вместо военкома-
та попал в больницу с заболеванием. 
Сообщил оттуда, что призван не будет 
и после лечения выйдет на работу. 
Электронный листок нетрудоспособ-
ности получен работодателем. Нужно 
ли оплачивать первые 3 дня нетрудо-

способности работнику, поскольку на 
момент открытия листка нетрудоспо-
собности трудовой договор был уже 
приостановлен?

1) Первые три дня оплате не под-
лежат, т.к. трудовой договор приоста-
новлен;

2) Первые три дня оплачиваются.

Вопрос 28.
Трудовой договор может быть растор-

гнут работодателем в случае невыхода 
работника на работу по истечении трех 
месяцев после окончания прохождения 
им военной службы по мобилизации. 
Каким образом работодателю может 
стать известно о дате окончания про-
хождения работником военной службы 
по мобилизации?

1. Указанную информацию работо-
датель запрашивает самостоятельно в 
федеральном органе исполнительной 
власти, с которым работник заключил 
соответствующий контракт;

2. Эта обязанность возложена на 
федеральный орган исполнительной 
власти, с которым работник заключил 
соответствующий контракт;

3. Данную информацию работник 
не позднее трехдневного срока после 
окончания прохождения военной служ-
бы предоставляет работодателю.

Вопрос 29.
Возможность самостоятельной про-

верки на актуализацию бухгалтерских 
материалов (в комплектах выше «ба-
зовых») самим пользователем при по-
мощи одноименной кнопки существует 
в КонсультантПлюс для:

1. Писем министерств и ведомств;
2. Статей из профильных бухгалтер-

ских изданий;
3. Авторских материалов экспертов 

(«Вопросы и ответы»);
4. Писем министерств и ведомств и 

авторских материалов экспертов («Во-
просы и ответы»);

5. Авторских материалов экспертов 
(«Вопросы и ответы») и статей из про-
фильных бухгалтерских изданий.

Вопрос 30.
При постановке закладки в докумен-

тах КонсультантПлюс:
1. Свой комментарий оставить нельзя;
2. Оставлять комментарии в доку-

ментах можно с помощью пункта меню 
«Добавить в Избранное»/или через 
«звездочку». Для этого в открывшемся 
окне необходимо было нажать на ссыл-
ку «Добавить комментарий»;

3. Закладку с комментарием можно 
поставить сразу, находясь в тексте до-
кумента, нажав справа от поисковой 
строки на отдельную кнопку «Коммен-
тарий к фрагменту».
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Вопрос 1.

Сотрудник имеет страховой стаж 

более 6 месяцев, но менее 5 лет, и 

работает в организации на условиях 

неполного рабочего дня (0,5 ставки). 

Средний заработок сотрудника за 2021-

2022 годы составляет 216 000 руб. 

Рассчитайте сумму начисленного посо-

бия по временной нетрудоспособности 

за счет средств работодателя, если 

сотрудник находился на больничном с 

17.01.2023 по 27.01.2023.

1. 532,59 руб.;

2. 800,97 руб.;

3. 785,91 руб.

Вопрос 2.

Организация, являющаяся субъектом 

малого предпринимательства, заключи-

ла в январе 2023 года договор граждан-

ско-правового характера с физическим 

лицом на выполнение проектных работ. 

В феврале исполнителю перечислен 

аванс по договору в сумме 20 000 руб. 

В марте 2023 г. с исполнителем под-

писан акт выполненных работ на сумму 

40 000 руб. и произведен окончатель-

ный расчет по договору. Договором 

гражданско-правового характера не 

предусмотрено начисление взносов 

на травматизм. Рассчитайте сумму 

страховых взносов с вознаграждения 

за март 2023 года.

1. 5 436,30 руб.;

2. 7 965,28 руб.;

3. 8 436,30 руб.;

4. 12 000,00 руб.

Вопрос 3.

ООО «Аватар», применяющее упро-

щенную систему налогообложения, вы-

ставило 1 марта 2023 года контрагенту 

счет-фактуру на сумму 180 000 руб., с 

выделением суммы НДС (20%) 30 000 

руб. ООО «Аватар» должно уплатить НДС 

в бюджет в следующем порядке:

1. Полностью не позднее 28-го апре-

ля 2023 года;

2. Равными долями по 10 000 руб. не 

позднее 28-го числа каждого из трех 

месяцев 2 квартала 2023 года;

3. Равными долями по 10 000 руб. не 

позднее 25-го числа каждого из трех 

месяцев 2 квартала 2023 года;

4. Организация, применяющая УСН, 

не уплачивает НДС даже при выстав-

лении счета-фактуры с выделением 

НДС.

Вопрос 4.

Первоначальная стоимость погруз-

чика в бухгалтерском учете составляет 

500 000 руб. При вводе в эксплуа-

тацию организация установила срок 

полезного использования 50 месяцев 

(амортизация начисляется ежемесяч-

но). Ликвидационная стоимость погруз-

чика установлена в размере 100 000 

руб. Рассчитайте сумму накопленной 

амортизации за 2 года при условии, 

что объект не обесценивался. Ликви-

дационная стоимость и срок полезного 

использования не изменялись.

1. 240 00 руб.;

2. 140 000 руб.;

3. 192 000 руб.

Вопрос 5.

Организация заключила 01 марта 

2023 года договор аренды нежилого 

помещения с физическим лицом Ивано-

вым П.С. В период с 04 апреля 2023 по 

07 апреля 2023 Иванов П.С. болел. За 

период временной нетрудоспособности 

04.04.2023-07.04.2023 Иванов П.С.:

1. Не имеет право на получение посо-

бия по нетрудоспособности в 2023 году;

2. Имеет право, если в 2022 году 

он работал по трудовому договору и 

сумма страховых взносов, начисленная 

с выплат в его пользу, в том числе в 

рамках трудовых отношений, составляет

4 833,72 руб.;

3. Имеет право, если в 2022 году 

он работал по трудовому договору и 

сумма страховых взносов, начисленная 

с выплат в его пользу, в том числе в 

рамках трудовых отношений, составляет

5 317,09 руб.

Вопрос 6.

ООО «Ястреб» заключило 01.02.2023 

года договор аренды нежилого поме-

щения с ООО «Сокол» на 24 месяца. В 

бухгалтерском учете ООО «Ястреб» от-

ражено право пользования активом на 

счете 01.03. За 2023 год плательщиком 

налога на имущество является:

1. ООО «Ястреб»;

2. ООО «Сокол»;

3. В случае если объект облагается 

по среднегодовой стоимости, платель-

щиком налога на имущество является 

ООО «Ястреб», если по кадастровой 

стоимости — ООО «Сокол».

Вопрос 7.

Организация получила в июне 2023 

года от налогового органа сообщение 

об исчисленной сумме транспортного 

налога за 2022 год. В случае несоот-

ветствия уплаченной налогоплатель-

щиком суммы налога за 2022 год сумме 

налога, указанной в сообщении об ис-

численной сумме налога, организация:

1. Вправе в течение 20 рабочих дней 

со дня получения сообщения от налого-

вого органа представить в налоговый 

орган пояснения и (или) документы, 

подтверждающие правильность ис-

числения, полноту и своевременность 

уплаты налога, обоснованность приме-

нения пониженных налоговых ставок, 

налоговых льгот или наличие оснований 

для освобождения от уплаты налога, 

предусмотренных законодательством 

о налогах и сбора;

2. Вправе в течение 20 календарных 

дней со дня получения сообщения от 

налогового органа представить в на-

логовый орган пояснения и (или) доку-

менты, подтверждающие правильность 

исчисления, полноту и своевременность 

уплаты налога, обоснованность приме-

нения пониженных налоговых ставок, 

налоговых льгот или наличие оснований 

для освобождения от уплаты налога, 

предусмотренных законодательством 

о налогах и сбора;

3. Не вправе подавать пояснения, 

так как налоговый орган не уточняет 

сообщения об исчисленной сумме 

транспортного налога;

4. Представляет уточненную декла-

рацию по транспортному налогу за 

2022 год.

Вопрос 8.

Организация выплатила в октябре 

2022 г. мобилизованному сотруднику 

материальную помощь в связи с моби-

лизацией. При выплате материальной 

помощи с работника удержали НДФЛ 

по ставке 13% и по итогам октября 

2022 года рассчитали страховые взно-

сы. После выплат внесены изменения 

в законодательство (Федеральный 

закон №443-ФЗ от 21.11.2022 г.), со-

гласно которым доходы в виде денеж-

ных средств и (или) иного имущества, 

безвозмездно полученных лицами, 

призванными на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы 

РФ, не подлежат обложению НДФЛ при 

условии, что такие доходы связаны с 

прохождением военной службы по мо-

билизации указанных лиц. Организация 

Вопросы I тура.
Номинация «Бухгалтер коммерческой организации»
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внесла исправления в учет, но до конца 

2022 г. излишне удержанный НДФЛ со-

труднику не вернули. Выберите верные 

утверждения.

1. Излишне удержанный НДФЛ не от-

ражается в 6-НДФЛ за 2022 год;

2. Организация не должна была про-

изводить перерасчеты, так как матери-

альная помощь выплачена до принятия 

Федерального закона №443-ФЗ от 

21.11.2022 г.;

3. Излишне удержанный НДФЛ с 

материальной помощи отражается по 

строке 180 Раздела 2 6-НДФЛ за 2022 

год и справке о доходах и суммах налога 

физического лица (мобилизованного 

сотрудника) за 2022 год;

4. Организация должна отправить 

по ТКС в адрес налогового органа 

информационное письмо об излишне 

удержанном НДФЛ с мобилизованного 

сотрудника, чтобы налоговый орган 

осуществил возврат налога сотруднику 

на его расчетный счет;

5. Остаток незачтенного налога на 

конец 2022 года можно вернуть ра-

ботнику в 2023 году на основании его 

заявления.

Вопрос 9.

Не позднее 25 апреля 2023 года 

организация, применяющая общую 

систему налогообложения, должна по-

дать в налоговый орган уведомление:

1. По страховым взносам за март 

2023 года;

2. По НДФЛ, удержанному за период 

с 23 марта 2023 года по 22 апреля 

2022 года;

3. По НДФЛ, удержанному за март 

2023 года;

4. По налогу на прибыль за 1 квартал 

2023 года;

5. По налогу на имущество за 1 

квартал 2023 года (региональным за-

конодательством предусмотрена уплата 

авансовых платежей);

6. НДС, уплачиваемому по сроку 

28.04.2023 года.

Вопрос 10.

ООО «Наладка» зарегистрировано в 

Москве (ФНС 7718) и имеет объекты 

жилой недвижимости (квартиры) в 

Мурманской области, которые учтены 

как объекты основных средств. Орга-

низация поставлена на учет в межрай-

онной инспекции ФНС по Мурманской 

области (ФНС 5105) с присвоением КПП 

по месту нахождения квартир. Иных 

объектов недвижимости у организации 

не имеется. Согласно региональному 

закону Мурманской области «О налоге 

на имущество организаций» налого-

вая база по налогу на имущество по 

жилым помещениям определяется как 

кадастровая стоимость с 01.01.2022 г. 

Налоговая декларация по налогу на 

имущество организаций за 2022 год 

ООО «Наладка»:

1. Не представляется;

2. Представляется в ФНС 7718 (Мо-

сква) не позднее 25.03.2023 г.;

3. Представляется в ФНС 5105 (Мур-

манск) не позднее 25.03.2023 г.

Вопрос 11.

У организации имеется недоимка 

по транспортному налогу за 2021 год. 

Организация уплатила ЕНП 27.01.2023 

года, включая страховые взносы за де-

кабрь 2022 года. Может ли налоговый 

орган направить сумму ЕНП на покры-

тие недоимки по транспортному налогу?

1. Да;

2. Да, но не в части страховых взно-

сов, так как это платеж за декабрь 

2022 года;

3. Нет.

Вопрос 12.

Российская организация (музей) 

на время проведения выставки во 

Франции арендует у организатора (ино-

странной организации, не зарегистри-

рованной на территории Российской 

Федерации) выставочную площадь для 

размещения своих экспонатов. Возни-

кает ли в рассматриваемой ситуации у 

музея обязанность по уплате налога на 

прибыль и НДС?

1. Возникает;

2. Не возникает;

3. Возникает только по НДС;

4. Возникает только по налогу на 

прибыль.

Вопрос 13.

Может ли быть произведено взы-

скание налога с депозитного счета 

налогоплательщика до истечения срока 

депозитного договора в случае неупла-

ты или неполной уплаты налога:

1. Не может;

2. Может;

3. Может по согласованию с налого-

плательщиком;

4. Может по согласованию с банком.

Вопрос 14.

Прочие расходы могут не показывать-

ся в отчете о финансовых результатах 

развернуто по отношению к соответ-

ствующим доходам, когда:

1. Соответствующие правила бухгал-

терского учета предусматривают такое 

отражение расходов;

2. Соответствующие правила бух-

галтерского учета не запрещают такое 

отражение расходов;

3. Расходы и связанные с ними до-

ходы, возникшие в результате одного и 

того же или аналогичного по характеру 

факта хозяйственной деятельности, не 

являются существенными для харак-

теристики финансового положения 

организации;

4. Расходы и связанные с ними до-

ходы, возникшие в результате одного и 

того же или аналогичного по характеру 

факта хозяйственной деятельности, 

являются существенными для харак-

теристики финансового положения 

организации.

Вопрос 15.

Организация заключила договор 

добровольного личного страхования 

работников, предусматривающий 

оплату страховщиком медицинских 

расходов застрахованных работников, 

сроком на 2 года. Страховая компания 

имеет лицензию. За отчетный период 

организация начислила работникам: 

должностные оклады — 3 040 000 руб.; 

премии за производственные показа-

тели — 570 000 руб.; компенсацию за 

неиспользованный отпуск — 110 000 

руб. Организация оплатила взносы 

на добровольное медицинское стра-

хование за отчетный период в сумме

500 000 руб. Доходы и расходы органи-

зация определяет методом начисления. 

Величина расходов на добровольное 

медицинское страхование работников, 

которые учитываются для целей налого-

обложения прибыли, составит:

1. 223 200 руб.;

2. 500 000 руб.;

3. 216 600 руб.;

4. 253 200 руб.

Вопрос 16.

Сотрудник, непрерывно прорабо-

тавший в организации более 10 лет, 

заболел. Согласно листку нетрудо-

способности заболевание наступило 

27.01.2023 и продлилось 8 кален-

дарных дней. Суммы выплат в пользу 

работника, подлежащих обложению 

страховыми взносами, составили: за 

2021 год — 968 000 руб., за 2022 

год — 977 000 руб. В 2022 году 60 дней 

приходятся на период приостановления 

трудового договора в связи с призывом 

работника на военную службу по моби-

лизации. Размер пособия, подлежащий 

перечислению организацией на счет 

сотрудника, составит:

1. 7993,14 руб.;

2. 8700 руб.;

3. 7569 руб.;

4. 20184 руб.
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Вопрос 17.

При проведении инвентаризации 

выявлена недостача материалов на 

складе организации на сумму 3000 руб., 

в т.ч. в пределах норм естественной 

убыли 2000 руб. Недостача в сумме

1000 руб. образовалась по вине кла-

довщика. Рыночная стоимость мате-

риалов 1500 руб. В этом же месяце 

сумма удержана из заработной платы 

виновного лица. В бухгалтерском учете 

указанные операции отражены:

1. Д-т 94   К-т 10   2000

    Д-т 73   К-т 94   1000

    Д-т 73   К-т 98/4   500

    Д-т 70   К-т 73   1500

    Д-т 98/4   К-т 91   500

2. Д-т 94   К-т 10   2000

    Д-т 91/2   К-т 94   1000

    Д-т 73   К-т 94   1000

    Д-т 73   К-т 98/4   500

    Д-т 70   К-т 73   1500

    Д-т 98/4   К-т 91   500

3. Д-т 94   К-т 10   2000

    Д-т 20   К-т 94   2000

    Д-т 94   К-т 10   1000

    Д-т 73   К-т 94   1000

    Д-т 73   К-т 91   500

    Д-т 70   К-т 73   1500

Вопрос 18.

Сотрудница в марте 2022 года пре-

доставила справку из университета 

на свою дочь о том, что она является 

студенткой 3 курса очного отделения. 

В августе дочь вышла замуж, о чем со-

трудница уведомила работодателя. За 

какой период необходимо предоставить 

ей вычет на ребенка, если ее доход за 

год составил 345 000 рублей?

1. С 1 марта по 31 августа;

2. С 1 марта по 31 декабря;

3. С 1 января по 31 августа;

4. С 1 января по 31 декабря.

Вопрос 19.

С какого месяца предоставляется 

стандартный вычет на детей и когда 

заканчивается срок предоставления 

вычета на ребенка?

1. С месяца его рождения до месяца, 

когда ребенку исполнится 18 лет. На сту-

дента от 18 до 24 лет — до конца года, 

в котором он закончит учебу;

2. С месяца рождения ребенка и до 

конца года, в котором ему исполнится 

18 лет. На студента от 18 до 24 лет, об-

учающегося очно, — до конца месяца, 

в котором он закончит учебу.

Вопрос 20.

Имеют ли право налогоплательщики 

присутствовать при проведении выезд-

ной налоговой проверки?

1. Не имеют;

2. Имеют;

3. Имеют, но только с адвокатом.

Вопрос 21.

Какие тарифы страховых взносов 

применяются для российских органи-

заций, осуществляющих деятельность в 

области информационных технологий с 

01.01.2023 г.?

1. 7,6%;

2. 8%;

3. В течение 2023 и 2024 годов, начи-

ная с 2023 года, применяются единый 

пониженный тариф страховых взносов 

в размере 0,0 процента свыше единой 

предельной величины базы для ис-

числения страховых взносов и единый 

пониженный тариф страховых взносов 

в размере 7,6 процента в пределах 

установленной единой предельной ве-

личины базы для исчисления страховых 

взносов.

Вопрос 22.

Общество с ограниченной ответ-

ственностью предоставляет агент-

ские услуги через свой маркетплейс. 

Общество выступает в роли агента и 

действует от имени и за счет маркет-

плейса. Клиенты маркетплейса при за-

казе его услуг производят оплату через 

общество (к маркетплейсу подключена 

онлайн-касса). С каким признаком не-

обходимо пробивать чек?

1. С признаком предоплата 100%;

2. С признаком приход;

3. С признаком расход;

4. С признаком возврат прихода.

Вопрос 23.

Каким фискальным признаком за-

щищен фискальный документ — «кас-

совый чек»?

1. Фискальным признаком доку-

мента;

2. Фискальным признаком квитан-

ции;

3. Фискальным признаком уведом-

ления;

4. Фискальным признаком подтверж-

дения.

Вопрос 24.

При каких условиях аудиторское 

заключение может не содержать рас-

крытия нераскрытой в бухгалтерской 

отчетности необходимой существенной 

информации?

1. Если это запрещено руководством 

аудируемого лица;

2. Исходя из результатов обсуждения 

с лицами, ответственными за корпора-

тивное управление;

3. Таких условий нет, не раскрытая в 

бухгалтерской отчетности существенная 

информация должна быть раскрыта 

в аудиторском заключении в любом 

случае;

4. Если подлежащая раскрытию 

информация не подготовлена руковод-

ством, или аудитор не может получить 

подлежащую раскрытию информацию 

иным образом, или если подлежащая 

раскрытию информация, в соответ-

ствии с суждением аудитора, является 

чрезмерно объемной по сравнению с 

аудиторским заключением.

Вопрос 25.

Недобросовестное составление фи-

нансовой отчетности включает умыш-

ленные искажения, в том числе:

1. Непроведение инвентаризации;

2. Пропуски сумм или раскрытия 

информации в финансовой отчетности 

для введения в заблуждение пользова-

телей финансовой отчетности;

3. Оптимизации налогов;

4. Непредставление возможности 

идентификации бенефициаров.

Вопрос 26.

Лимит стоимости основных средств 

установлен в ФСБУ 6/2020«Основные 

средства» на уровне: 

1. 100 000 рублей;

2. 40 000 рублей;

3. Организация самостоятельно уста-

навливает лимит в учетной политике;

4. Лимит отменен полностью.

Вопрос 27.

Работник получил повестку о явке в 

военкомат, написал заявление рабо-

тодателю, работодатель приостановил 

трудовой договор с даты получения 

повестки. Работник вместо военкома-

та попал в больницу с заболеванием. 

Сообщил оттуда, что призван не будет 

и после лечения выйдет на работу. 

ЭБЛ получен работодателем. Нужно ли 

оплачивать первые 3 дня нетрудоспо-

собности работнику, ведь на момент 

открытия БЛ трудовой договор был уже 

приостановлен?

1. Первые три дня оплате не под-

лежат, т.к. трудовой договор приоста-

новлен;

2. Первые три дня оплачиваются.

Вопрос 28.

Трудовой договор может быть растор-

гнут работодателем в случае невыхода 

работника на работу по истечении трех 

месяцев после окончания прохождения 

им военной службы по мобилизации. 

Каким образом работодателю может 

стать известно о дате окончания про-
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хождения работником военной службы 

по мобилизации?

1. Указанную информацию работо-

датель запрашивает самостоятельно в 

федеральном органе исполнительной 

власти, с которым работник заключил 

соответствующий контракт;

2. Эта обязанность возложена на 

федеральный орган исполнительной 

власти, с которым работник заключил 

соответствующий контракт;

3. Данную информацию работник 

не позднее трехдневного срока после 

окончания прохождения военной служ-

бы предоставляет работодателю.

Вопрос 29.

Возможность самостоятельной про-

верки на актуализацию бухгалтерских 

материалов (в комплектах выше «Ба-

зовых») самим пользователем при по-

мощи одноименной кнопки существует 

в КонсультантПлюс для:

1. Писем министерств и ведомств и 

аналитических материалов «Готовые 

решения»;

2. Статей из профильных бухгалтер-

ских изданий;

3. Авторских материалов экспертов 

(«Вопросы и ответы»), консультации ИБ 

«Корреспонденция счетов»;

4. Писем министерств и ведомств и 

авторских материалов экспертов («Во-

просы и ответы»);

5. Авторских материалов экспертов 

(«Вопросы и ответы») и статей из про-

фильных бухгалтерских изданий.

Вопрос 30.

При постановке закладки в докумен-

тах КонсультантПлюс:

1. Свой комментарий оставить нель-

зя;

2. Оставлять комментарии в доку-

ментах можно с помощью пункта меню 

«Добавить в Избранное»/или через 

«звездочку». Для этого в открывшемся 

окне необходимо было нажать на ссыл-

ку «Добавить комментарий»;

3. Закладку с комментарием можно 

поставить сразу, находясь в тексте до-

кумента, нажав справа от поисковой 

строки на отдельную кнопку «Коммен-

тарий к фрагменту».

КОРОТКО О ВАЖНОМ

Внимание!

Среди предложенных вариантов от-
ветов необходимо выбрать правиль-
ные ответы (один или несколько). Раз-
вернутые ответы не рассматриваются!

Заявки на участие в конкурсе без 
ответов на вопросы, также как и 
ответы на вопросы без заявок на 
участие в конкурсе не принимаются 
и не регистрируются.

Табачные дела
Предлагается установить с 1 сентября 2023 года меры административной ответствен-

ности за правонарушения в сфере производства и оборота табачных изделий, табачной и 

никотинсодержащей продукции и сырья для их производства. А вот за безлицензионное 

производство и оборот табака и табачной продукции предлагается установить уголовную 

ответственность.

Источник: Проекты Федеральных законов NN 310899-8, 310855-8

С налоговыми преступлениями будут помягче
Принят закон, смягчающий уголовную ответственность за налоговые преступления, 

предусмотренные ст. 199, 199.1, 199.2 и 199.4 УК РФ, — они связаны с уклонением 

от уплаты налогов и иных обязательных платежей. Уменьшены максимальные сроки 

наказания в виде лишения свободы, что квалифицирует их как преступления средней 

тяжести и снижает сроки давности по данным статьям. Кроме того, уплата сумм недоимки, 

пеней и штрафа в полном объеме являются дополнительным основанием для отказа в 

возбуждении или прекращения уголовного дела по таким преступлениям.

Источник: Федеральный закон от 18.03.2023 N 78-ФЗ

Пять лет за фейки
Установлена уголовная ответственность за публичное распространение под видом до-

стоверных сообщений заведомо ложной информации, содержащей данные об оказании 

добровольческими формированиями, организациями или лицами содействия в выпол-

нении задач, возложенных на ВС РФ. Максимальное наказание за данное преступление 

(ч. 1 ст. 207.3 УК РФ) установлено до пяти лет лишения свободы.

Источник: Федеральные законы от 18.03.2023 N 57-ФЗ

Ограничения по снятию валюты
Банк России продлил на полгода ограничения по наличной валюте в связи с действую-

щими против нашей страны санкциями. В частности, если валютный счет или вклад был 

открыт до 9 марта 2022 года, можно снять с него сумму остатка денежных средств на 

00 часов указанной даты, но не более 10 тыс. долларов США или эквивалентную сумму 

в евро. Остальные средства по-прежнему можно получить в рублях.

Источник: Информация Банка России от 06.03.2023

Пенсии проиндексируют с 1 апреля
С 1 апреля 2023 года социальные пенсии будут повышены на 3,3%.

Источник: Постановление Правительства РФ от 17.03.2023 N 404

Газоснабжение как коммунальная услуга
С 1 сентября 2023 года вступает в силу закон о порядке предоставления коммуналь-

ной услуги газоснабжения. Условия предоставления закрепляются в новой статье 157.3 

Жилищного кодекса.

Источник: Федеральный закон от 18.03.2023 N 71-ФЗ

Работа в ВПК
Граждане, обратившиеся в органы службы занятости за содействием в поиске под-

ходящей работы, смогут пройти бесплатное профессиональное обучение или получить 

дополнительное профессиональное образование для дальнейшего трудоустройства на 

предприятиях оборонно-промышленного комплекса.

Источник: Постановление Правительства РФ от 14.03.2023 N 385

Банк России отследит мошенников
Банк России будет получать от банков дополнительные сведения обо всех участниках 

мошеннических переводов. Это предусмотрено новой редакцией стандарта правил ин-

формационного обмена о кибератаках и инцидентах в финансовой сфере (СТО БР БФБО-

1.5-2023), которая вступит в силу с 1 октября 2023 года. Этот документ позволит банкам 

предоставлять информацию о мошеннических переводах более чем по 50 уникальным 

признакам. Под подозрение попадут в том числе: случаи одновременной работы интер-

нет-банкинга в разных географических местах, оформление предодобренного кредита 

сразу после снятия блокировки онлайн-банкинга из-за неверного ввода логина, пароля 

или номера телефона. Кроме этого, банки должны обращать внимание на нетипичные 

для клиента денежные операции с нового телефона или компьютера.

Источник: Информация Банка России от 15.03.2023

Новый номер горячей линии Социального фонда!
Отделение Социального фонда по Ивановской области обновило номер телефона 

горячей линии. С 20 марта по всем социальным вопросам граждане могут позвонить 

по номеру: 8-800-200-02-49.

Источник: Пресс-служба ОСФР по Ивановской области
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РОССИЙСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

С 9 марта 2023 года продлен временный 
запрет взимания комиссии за выдачу 
валюты со счетов и вкладов физических 
лиц.
Решение Совета директоров Банка России
от 03.03.2023
«О КОМИССИИ ПРИ ВЫДАЧЕ ФИЗИЧЕСКИМ 
ЛИЦАМ НАЛИЧНОЙ ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ»

До 2030 года установлена возможность 
проведения плановых проверок только в 
отношении отдельных объектов.
Постановление Правительства РФ
от 10.03.2023 N 372
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ОТДЕЛЬНОГО 
ПОЛОЖЕНИЯ АКТА ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Подписан закон о защите русского 
языка от чрезмерных иностранных 
заимствований.
Федеральный закон от 28.02.2023 N 52-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ЗАКОН «О ГОСУДАРСТВЕННОМ ЯЗЫКЕ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Минцифры наделено полномочиями 
в сфере обработки биометрических 
персональных данных.
Постановление Правительства РФ
от 09.03.2023 N 367
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 
О МИНИСТЕРСТВЕ ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, 
СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Установлена обязанность руководителя 
службы обеспечения деятельности 
финансового уполномоченного 
предоставлять сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера.
Федеральный закон от 18.03.2023 N 70-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

ЖИЛИЩЕ. ЖКХ

Программы «Семейная ипотека», «Льготная 
ипотека», «Дальневосточная ипотека» и «IT-
ипотека» стали доступнее.
Постановление Правительства РФ
от 09.03.2023 N 369
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ВОПРОСАМ ЖИЛИЩНОГО (ИПОТЕЧНОГО) 
КРЕДИТОВАНИЯ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 
ПОСОБИЯ И ЛЬГОТЫ

С 1 мая 2023 года доставка страховой 
пенсии, выплачиваемой наличными 
средствами, будет производиться 
исключительно организациями 
федеральной почтовой связи.
Федеральный закон от 18.03.2023 N 76-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ЗАКОН «О ПОЧТОВОЙ СВЯЗИ» И ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Для участников промышленных кластеров 
установлены пониженные тарифы 
страховых взносов
Федеральный закон от 18.03.2023 N 64-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 105.26 
ЧАСТИ ПЕРВОЙ И СТАТЬЮ 427 ЧАСТИ ВТОРОЙ 
НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ И СТАТЬЮ 33.4 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 
«ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ПЕНСИОННОМ СТРАХОВА-
НИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Конкретизирован перечень документов, 
подтверждающих предоставление 
гостиничных услуг по месту 
командирования.
Постановление Правительства РФ
от 01.03.2023 N 329
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 7 ПО-
ЛОЖЕНИЯ ОБ ОСОБЕННОСТЯХ НАПРАВЛЕНИЯ 
РАБОТНИКОВ В СЛУЖЕБНЫЕ КОМАНДИРОВКИ»

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Организации, участвующие в госзакупках, 
смогут получать в 2023 году в качестве 
аванса от 30 до 50% от цены контракта.
Постановление Правительства РФ
от 06.03.2023 N 348
«О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ АБЗАЦА 
ЧЕТВЕРТОГО ПОДПУНКТА «А» И ПОДПУНКТА 
«Б» ПУНКТА 18 ПОЛОЖЕНИЯ О МЕРАХ ПО ОБЕ-
СПЕЧЕНИЮ ИСПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТА И УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРОВ 
АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) КОН-
ТРАКТОВ В 2023 ГОДУ»

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

Банки не будут проводить идентификацию 
клиентов-физлиц при оплате покупок в 
иностранных интернет-магазинах.
Федеральный закон от 18.03.2023 N 74-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 7 ФЕ-
ДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ 
ЛЕГАЛИЗАЦИИ (ОТМЫВАНИЮ) ДОХОДОВ, ПОЛУ-
ЧЕННЫХ ПРЕСТУПНЫМ ПУТЕМ, И ФИНАНСИРО-
ВАНИЮ ТЕРРОРИЗМА»

Банк России оставил ключевую ставку на 
уровне 7,50% годовых.
<Информация> Банка России от 17.03.2023
«БАНК РОССИИ ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ СОХРА-
НИТЬ КЛЮЧЕВУЮ СТАВКУ НА УРОВНЕ 7,50% 
ГОДОВЫХ»

Заявление о выплате возмещения по 
вкладам теперь можно представить в 
электронной форме.
Федеральный закон от 18.03.2023 N 83-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ЗАКОН «О СТРАХОВАНИИ ВКЛАДОВ В БАНКАХ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Подписан закон об обеспечении 
радиационной безопасности и 
безопасного обращения с пестицидами и 
агрохимикатами.
Федеральный закон от 18.03.2023 N 67-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 16 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О РАДИАЦИОННОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ» И ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ЗАКОН «О БЕЗОПАСНОМ ОБРАЩЕНИИ С ПЕСТИ-
ЦИДАМИ И АГРОХИМИКАТАМИ»

ТРАНСПОРТ

С 1 сентября 2023 года сверхлегкие 
пилотируемые гражданские воздушные 
суда с массой конструкции 115 
килограммов и менее подлежат 
государственному учету.
Федеральный закон от 18.03.2023 N 65-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ВОЗДУШНЫЙ 
КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И 
ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

С 15 марта 2023 года болельщики смогут 
оформить персонифицированную карту 
(Fan ID) дистанционно.
Постановление Правительства РФ
от 13.03.2023 N 383
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО 
ВОПРОСАМ ОФОРМЛЕНИЯ ПЕРСОНИФИЦИРО-
ВАННОЙ КАРТЫ ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ СПОРТИВ-
НОГО СОРЕВНОВАНИЯ»

Родители могут заранее заполнить 
заявление на запись ребенка в первый 
класс через Единый портал госуслуг.
<Информация> Минцифры России
от 17.03.2023
«НА ГОСУСЛУГАХ МОЖНО ЗАПОЛНИТЬ ЗАЯВЛЕ-
НИЕ НА ЗАПИСЬ В ПЕРВЫЙ КЛАСС»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

С 3 апреля по 31 декабря 2023 года 
регионам поручено провести мероприятия 
по подчищающей иммунизации населения 
против кори.
Постановление Главного государственного 
санитарного врача РФ от 08.02.2023 N 1
«О ПРОВЕДЕНИИ ПОДЧИЩАЮЩЕЙ ИММУНИЗА-
ЦИИ ПРОТИВ КОРИ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Зарегистрировано в  Минюсте  России 
07.03.2023 N 72548.

ТУРИЗМ. СПОРТ

Установлены особенности туризма на 
особо охраняемых природных территориях 
и осуществления рекреационной 
деятельности в национальных парках.
Федеральный закон от 18.03.2023 N 77-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

ПРАВОСУДИЕ

В АПК РФ и ГПК РФ внесены поправки, 
уточняющие вопросы судебного 
представительства.
Федеральный закон от 18.03.2023 N 80-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 60 АР-
БИТРАЖНОГО ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ГРАЖДАНСКИЙ 
ПРОЦЕССУАЛЬНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Установлен запрет на повторное 
прекращение уголовного преследования 
по нереабилитирующим основаниям 
без получения на это нового согласия 
подозреваемого или обвиняемого.
Федеральный закон от 18.03.2023 N 81-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 27 УГО-
ЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Источник информации: раздел
«Законодательство» СПС КонсультантПлюс
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ТОП запросов в ЦентрТОП запросов в Центр
консультирования иконсультирования и
поддержкиподдержки

ИВАНОВСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Количество депутатов, которые могут осуществлять депутатскую 
деятельность на профессиональной (постоянной) основе, увеличено 
до 14 депутатов (ранее 12).
Закон  Ивановской области от 03.03.2023 N 5-ОЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ 
ДЕПУТАТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ»

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ 
СТРАХОВАНИЕ

Субсидия предоставляется однократно и ее размер определяется 
равным размеру затрат гражданина на покупку и установку 
газоиспользующего оборудования и на проведение работ внутри 
границ земельного участка, но не более 100000 руб.
Постановление Правительства Ивановской области от 02.03.2023 N 85-п
«О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН В 
ВИДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖ-
ДАН НА ПОКУПКУ И УСТАНОВКУ ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ 
И ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ВНУТРИ ГРАНИЦ ИХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В 
РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ПОДКЛЮ-
ЧЕНИЯ (ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРИСОЕДИНЕНИЯ) ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО 
ОБОРУДОВАНИЯ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА К ГАЗО-
РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ СЕТЯМ ПРИ ДОГАЗИФИКАЦИИ В ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ В 2023 ГОДУ»

Уточнены категории граждан, которым предоставляются бесплатно 
социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, а 
также в полустационарной и стационарной формах.
Постановление Правительства Ивановской области от 16.03.2023 N 125-п
 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВА-
НОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 05.12.2014 N 510-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ 
УСЛУГ В ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Предоставление госуслуги носит заявительный характер и 
осуществляется, если обращение за ней последовало не позднее 6 
месяцев со дня введения режима чрезвычайной ситуации.
Приказ Департамента социальной защиты населения Ивановской 
области от 02.03.2023 N 11
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ «НАЗНАЧЕНИЕ ВЫПЛАТЫ ГРАЖДАНАМ 
ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ИМИ ИМУЩЕСТВА ПЕРВОЙ 
НЕОБХОДИМОСТИ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНО-
ГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА»

На 2023 год тарифы юридическим лицам, оказывающим перевозку 
лиц с ограниченными возможностями здоровья, установлены в 
следующих размерах: почасовой тариф — 399 руб. за 1 час (без 
НДС и без учета командировочных расходов), маршрутный тариф — 
9 руб. за 1 км (без НДС).
Постановление Администрации г. Иванова от 01.03.2023 N 389
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА 2023 ГОД РАЗМЕРОВ ТАРИФОВ ЗА ПЛАТНЫЕ 
ТРАНСПОРТНЫЕ УСЛУГИ СОЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯ-
ЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «УПРАВЛЕНИЕ 
ДЕЛАМИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА»
Вступило в силу со дня официального опубликования.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Среднемесячный размер оплаты труда рабочего первого разряда, 
занятого в строительной отрасли, установлен равным 33922,74 руб.
Распоряжение Департамента строительства и архитектуры Ивановской 
области от 06.03.2023 N 6
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СРЕДНЕМЕСЯЧНОГО РАЗМЕРА ОПЛАТЫ ТРУДА РА-
БОЧЕГО ПЕРВОГО РАЗРЯДА, ЗАНЯТОГО В СТРОИТЕЛЬНОЙ ОТРАСЛИ, ЗА 
2022 ГОД»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ. 
ТУРИЗМ

Медицинская реабилитация осуществляется в три этапа. 
Определены правила осуществления медицинской реабилитации 
по этапам.
Приказ Департамента здравоохранения Ивановской области
от 02.03.2023 N 57
 «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ «МЕДИ-
ЦИНСКАЯ РЕАБИЛИТАЦИЯ» ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Источник информации:
ИБ ИвановскийВыпуск СПС КонсультантПлюс

Вопрос: Можно ли выставлять накладную ТОРГ 12 на 
услуги?

Ответ: Да, можно. В ТОРГ-12 можно указать также услуги, 
оказанные покупателю товара (например, услуги по погрузке-
разгрузке ТМЦ). В таком случае подписанная покупателем 
товарная накладная подтверждает оказание услуг (Опреде-
ление ВАС РФ от 30.09.2010 N ВАС-12600/10 по делу N А32-
44893/2009-57/533).

Источник: Готовое решение: Как заполнить товарную на-
кладную по форме N ТОРГ-12? (КонсультантПлюс, 2022)

Вопрос: При сокращении штата, что делать с внешними  
и внутренними совместителями?

Ответ: Если происходит сокращение должности, занимаемой 
совместителем, как внешним, так и внутренним, то никаких 
особенностей в процедуре сокращения не предусмотрено. 
Оформляется сокращение в том же порядке, что и сокращение 
основных работников.

Сокращение совместителей (как внутренних, так и внешних) 
проводите в том же порядке, что и основных работников, в част-
ности: проверьте, нет ли запрета на увольнение совместителя, 
есть ли у него преимущественное право остаться работать, уве-
домите его об увольнении, предложите подходящие вакансии, 
выплатите выходное пособие.

По общему правилу выплачивать средний заработок на 
период трудоустройства не нужно.

Источник: Готовое решение: Как произвести сокраще-
ние совместителей? (КонсультантПлюс, 2023)

Вопрос: Компания на ОСНО застраховала своего сотруд-
ника. Могут ли такие расходы  уменьшать налогооблагае-
мую прибыль?

Ответ: Да, могут. Затраты на добровольное страхование 
работников от несчастных случаев при расчете налога на 
прибыль можно учесть в расходах на оплату труда, если
(п. 16 ч. 2 ст. 255 НК РФ, п. п. 2, 7 ст. 4 Закона об организации 
страхового дела, Письмо Минфина России от 10.05.2012 N 03-
03-06/2/59) у страховой организации есть лицензия,  страхова-
телем по договору выступает работодатель и договор страхова-
ния предусматривает выплаты исключительно в случаях смерти 
и (или) причинения вреда здоровью застрахованного лица.

Порядок учета расходов на добровольное страхование ра-
ботников от несчастных случаев зависит от того, какой метод 
учета доходов и расходов вы применяете - кассовый или метод 
начисления.

Если вы применяете кассовый метод, то такие расходы учи-
тывайте единовременно в том периоде, в котором вы оплатили 
страховку (п. 3 ст. 273 НК РФ).

Если вы применяете метод начисления, порядок учета рас-
ходов зависит от срока действия договора страхования.

Если срок действия договора страхования равен или менее 
одного отчетного периода, то учесть расходы на него вы можете 
единовременно в том отчетном периоде, когда произведена 
оплата страховки (п. 6 ст. 272 НК РФ).

Размер, в котором можно учесть расходы на страхование от 
несчастных случаев, составляет не более 15 000 руб. в год на 
каждого застрахованного работника. 

Источник: Готовое решение: Как учесть расходы 
на страхование при расчете налога на прибыль?
(КонсультантПлюс, 2023)
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НАШЕ ПРАВО

Светлана Морозова, юрист

Даже для самого законопослушного бизнеса любые 
проверки и общение с инспекторами являются стрессом и 
непроизводительным отвлечением от рабочего процесса. Чтобы 
сэкономить силы и время компаний для их прямой деятельности, 
в марте 2022 года государство ввело серьезные ограничения на 
осуществление контрольной и надзорной деятельности. Но значит 
ли это, что запрещены все проверки?

Государственный контроль и 
надзор в 2023 году:

опасаться или расслабляться?

Сфера действия моратория на 

проверки

Мораторий касается только тех видов 
контроля и надзора, которые прово-
дятся на основании Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 
Федерации» (далее – Закон № 248-ФЗ) 
и Федерального закона от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимате-
лей при осуществлении государственно-
го контроля (надзора) и муниципального 
контроля» (далее – Закон № 294-ФЗ). 
К таким видам контроля и надзора, в 
частности, относятся: жилищный, лицен-
зионный, за применением контрольно-
кассовой техники, в сфере соблюдения 
трудового законодательства, строитель-
ный, экологический, лекарственный, в 

сфере оборота алкоголя, в сфере сво-
боды совести и вероисповедания и др. 

На прокурорские, правоохрани-
тельные, налоговые, таможенные, 
валютные, пограничные, экспортные, 
финансовые, миграционные, анти-
монопольные и некоторые другие виды 
проверок, прямо выведенные из-под 
действия этих законов (ст. 2 Закона 
№ 248-ФЗ, ст. 1 Закона № 294-ФЗ) и 
регламентируемые другими федераль-
ными законами, мораторий не распро-
страняется. Они проводятся в обычном 
порядке, если конкретным контроли-
рующим органом самостоятельно не 
установлены особенности своей работы 
в текущих условиях.

Основным нормативно-правовым ак-
том, регламентирующим мораторий, яв-
ляется Постановление Правительства 
Российской Федерации от 10.03.2022 
№ 336 «Об особенностях организации 

и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального 
контроля». 

Ограничения и запреты касаются 
проверок в виде непосредственного 
взаимодействия с проверяемым лицом: 
как прямого в виде личного общения в 
ходе выездной проверки, так и доку-
ментарного в виде запроса документов 
и сведений. Контрольно-надзорные 
мероприятия (далее — КНМ) и про-
верки без такого взаимодействия, т.е. 
исключающие любое общение с прове-
ряемым лицом, могут проводиться без 
ограничений.

Мораторий на внеплановые 

проверки и другие КНМ

В текущем календарном году по со-
гласованию с прокуратурой в рамках 
Законов № 248-ФЗ и № 294-ФЗ могут 
быть проведены срочные КНМ только в 
следующих случаях:

— при экстраординарных ситуациях 
(ДТП с участием коммерческого транс-
порта, массовое отравление в кафе, 
травмы посетителей в организациях 
досуга и т.п.) либо выявлении угроз 
обороне и безопасности государства, 
опасности возникновения чрезвычай-
ных ситуаций любого генеза;

— если необходимо проконтроли-
ровать исполнение ранее выданного 
предписания об устранении нарушений, 
создающих вышеуказанные риски, и 
при этом проверяющему объективно 
необходимо именно инспектирование 
на месте, а документарная проверка не 
даст надлежащей гарантии устранения 
недостатков;

— в сфере соблюдения законодатель-
ства в области применения контрольно-
кассовой техники по решению высшего 
руководства ФНС;

— в сфере соблюдения трудового за-
конодательства при наличии сведений о 
массовой (более 10% среднесписочной 
численности работников организации 
или более 10 человек) невыплате зара-
ботной платы более 1 месяца по реше-
нию высшего руководства Федеральной 
службы по труду и занятости.

Без санкции прокуратуры внеплано-
вые проверки могут назначаться только 
в исключительных случаях, в частности:

• по любым вопросам по поручению 
Президента РФ или Председателя Пра-
вительства;

• самими органами прокуратуры по 
любым поступившим им материалам и 
направлениям без ограничений;

• по отдельным вопросам лицензион-
ного контроля (как федерального, так и 
регионального ведения);
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• при наступлении конкретных собы-
тий, указанных в программе проверок 
(при строительном, экологическом 
надзоре, надзоре по культурному на-
следию, в сфере обращения лекарств);

• в отношении некоммерческих ор-
ганизаций.

По вопросам оборота алкогольной 
продукции могут проводиться только до-
кументарные внеплановые проверки.

Мораторий на плановые 

проверки

В план проверок на текущий год мог-
ли быть включены только объекты, ко-
торым в рамках риск-ориентированного 
подхода присвоены категории высокого 
и чрезвычайно высокого риска. Кроме 
того, могут проводиться все проверки, 
для которых данный подход в соответ-
ствии с действующим законодатель-
ством не применяется.

Любая компания может проверить, 
внесли ли ее в Единый реестр прове-
рок на 2023 год в электронном виде 
на сайте https://proverki.gov.ru/portal. 
Кроме того, информацию по отдель-
ным сводным планам проверок и КНМ 
можно уточнить на официальном сайте 
Генеральной прокуратуры РФ. Если 
предпринимателя незаконно включили 
в план проверок или назначили непла-
новое контрольное мероприятие, то 
жалоба может быть подана как в вы-
шестоящий орган, так и в прокуратуру. 

Проверочные мероприятия 

без взаимодействия с 

проверяемым

Примерами подобных действий явля-
ются выездные обследования и наблю-
дение за соблюдением обязательных 
требований, при которых инспекторы 
фиксируют работу проверяемого без 
какого-либо общения с ним исключи-
тельно путем наблюдения. В рамках 
таких КНМ категорически запрещено 
задавать проверяемому или любому 
его представителю (в т.ч. работникам) 
вопросы, истребовать документы, за-
прашивать информацию и пояснения. 

Данные мероприятия осуществля-
ются без каких-либо ограничений, 
мораторий на них не распространяется. 
Предварительное согласие прокурора 
на них не требуется. 

Однако ни выдать предписание, ни 
наказать по результатам данных КНМ 
нельзя. Они позволяют только получить 
информацию о наличии или отсутствии 
грубых нарушений в предприниматель-
ской деятельности с целью дальнейшего 
обращения за согласием прокуратуры 
на проведение полноценной внепла-
новой проверки.

Мораторий на контроль/

надзор за IT-организациями

Отдельный расширенный мораторий 
на проверки касается IT-компаний, 
имеющих государственную аккредита-
цию для осуществления деятельности 
в области информационных технологий. 
До конца 2024 года в их отношении 
запрещены любые виды государствен-
ного и муниципального контроля, пред-
усмотренные Законами № 248-ФЗ и
№ 294-ФЗ, за исключением:

• профилактических мероприятий в 
виде консультирования, информирова-
ния, самообследования;

• внеплановых КНМ Роскомнадзора, 
согласованных с прокуратурой, если вы-
явлена утечка в Интернет баз данных, 
содержащих персональные данные и 
имеющих признаки принадлежности к 
данной IT-компании.

Профилактический визит 

вместо планового контрольно-

надзорного мероприятия

Для тех предприятий, которые все-таки 
не попадают под мораторий, законода-
тель тоже предусмотрел послабление. 
Компания, включенная в сводный план 
КНМ, вправе просить соответствующий 
государственный орган о проведении 
«репетиции» в виде профилактического 
визита контролеров до намеченного 
времени основного мероприятия.

Соответствующее заявление может 
быть подано организацией в орган, 
включивший его в план, не менее чем 
за 2 месяца до обозначенной в нем 
даты его начала. При своевременном 
его поступлении государственный ор-
ган должен включить эту компанию в 
программу профилактики рисков при-
чинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям на 2023 год.

Зачем это предприятию? Такой визит 
позволяет выявить нарушения, допущен-
ные бизнесом по незнанию или мелкому 
недосмотру, без риска штрафов и офи-
циальных предписаний. По результатам 
профилактического визита инспектор 
выдает рекомендации по соблюдению 
обязательных требований, что позво-
ляет компании качественно подгото-
виться к плановому КНМ без расходов 
на сторонний профессиональный аудит 
контролируемой области деятельности 
и без рисков получить взыскания за не-
дочеты. А если профилактический визит 
состоялся не менее чем за 3 месяца до 
планового КНМ, то государственный 
орган вправе (но не обязан) отменить 
плановое мероприятие.

К сожалению, данная лазейка от-
носится только к КНМ и не касается 
классических плановых проверок. 

Предписание вместо 

наказания

В случае выявления в ходе плановой 
или внеплановой проверки правонару-
шения и привлечения предпринимателя 
к административной ответственности 
наиболее гуманной мерой воздействия 
является выдача контролирующим 
или надзорным органом письменного 
предписания об их устранении. Офици-
альный документ содержит требование 
совершения конкретных действий и 
дачи отчета об их выполнении в опре-
деленные сроки (что зачастую требует 
от бизнеса некоторых финансовых вло-
жений), однако не налагает каких-либо 
прямых штрафных санкций и не оказы-
вает прямого негативного влияния на 
ведение хозяйственной деятельности. 
Предписание, как правило, предпо-
лагает контроль его исполнения с воз-
можностью принятия государственным 
органом дополнительных решений.

В текущем году предписания могут 
выдаваться бизнесу исключительно в 
следующих случаях:

• если действия (бездействие) пред-
принимателя влекут непосредственную 
угрозу жизни или здоровью людей (на-
пример, при выявлении нарушений в 
организации общепита, которые могут 
повлечь массовое заражение клиентов 
инфекционными заболеваниями);

• нарушения могут повлечь ущерб для 
обороны и безопасности государства 
(к примеру, несоблюдение режима 
охраны государственной тайны на пред-
приятии ВПК);

• создают угрозу возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера (в т.ч. при 
несоблюдении норм на опасных про-
изводствах).

Об этом в начале января бизнес-
сообществу напомнило Министерство 
экономического развития РФ в письме 
от 12.01.2023 № ОГ-Д24-144.

Предостережение как новый 

уникальный инструмент 

контроля

В случае если у государственного ор-
гана отсутствуют подтвержденные и за-
документированные данные о реальном 
ущербе или создании потенциальной 
угрозы его причинения, предписание 
может быть заменено предостереже-
нием нарушителю с предложением при-
нять меры по обеспечению соблюдения 
обязательных требований. Предостере-
жение — отличный профилактический 
документ, в полной мере отвечающий 
интересам всех сторон: и государства, и 
предпринимателей, и конечных потреби-
телей! Для контролирующего органа он 
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Текст: Алина ТУРКАНОВА

Материал предоставлен
ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

1 марта 2023 г.

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Выставка «Полиграфика» объединила 
работы двух дизайнеров — Евгения 
Кислякова и Владимира Соловьева. 
Оба ивановцы, с отличием окончили 
Ивановское художественное училище, 
причем Владимир учился у Евгения 
Кислякова, когда тот уже окончил
Ленинградскую академию художеств 
им. И. Репина. 

У дизайнеров есть совместные про-
екты. На выставке представлены их 
эскизы интерьеров Вознесенского 
кафедрального собора г. Алма-Аты. 
Примечательно, что Евгений Кисляков 
и Владимир Соловьев спроектировали 
зал «Классика», в котором и проходило 
открытие выставки.

Художники являются членами Ива-
новского отделения Союза дизайнеров 
России. Председатель правления Вла-
димир Демьяненко поздравил их с этим 
важным событием. «Мне очень приятно, 
что сегодня получился такой симбиоз 
дизайна и графики, — сказал Владимир 
Николаевич. — До того как я посмотрел 
выставку, думал, что дизайн-проекты 
будут выглядеть суховато. Но оказалось, 
наоборот. Графика Володи Соловьева 
очень интересна, актуальна. Евгений — 
мой друг, 12 лет мы с ним преподавали 
в художественном училище. Он поэт, 
философ, художник и дизайнер».

На выставке мы смогли познако-
миться не только с художественными 
работами Евгения Кислякова, но и с его 
поэтическим творчеством.

Название выставки «Полиграфика» 
отражает многообразие жанров, в 
которых работают авторы: это книж-
ные иллюстрации, графические ра-
боты, полиграфия, дизайн интерье-
ров. Лиричны и тонки натюрморты в 
технике гуашь-акварель Владимира 
Соловьева — «Летняя композиция», 
«Нарциссы. Акцент», «Маковый сон» и 
другие, обращают на себя внимание 
его графические портреты. Евгений 
Кисляков вписал исторические здания, 
такие как Щудровская палатка, особняк
И.Д. Бурылина, Дом–«корабль», в 
сюжеты ивановского текстиля — это 
очень интересное преломление истории 
нашего края. Все работы экспозиции 
зрители увидели на большом экране в 
фильме-презентации. 

Безусловно, творчество художников-
дизайнеров не менее интересно, чем 
живописцев и графиков, выставки 
которых проводятся несравнимо чаще. 
Куратор выставки Вера Коровина 
вспомнила, что за 14 лет существова-
ния художественной галереи «Классика» 
это всего лишь вторая выставка дизай-
неров (первая — «Архитектура и дизайн» 
состоялась в 2009 году).  

«Нам нужно сделать так, чтобы ху-
дожники-дизайнеры  были известны, — 
сказала Вера Васильевна. — Я рада, 
что с этого момента имена Владимира 
Соловьева и Евгения Кислякова станут 
известны многим».

Симбиоз дизайна и графики

2 марта «Классика» открыла необычную выставку. Проходя по 
галерее, зрители рассматривали фото интерьеров офисных 
пространств, визуализированных арт-объектов городской среды, 
архитектурных памятников в сочетании с текстильными кроками. 
Привлекали внимание и более привычные натюрморты, портреты, 
книжная графика.

является эффективным инструментом 
правового просвещения и профилактики 
правонарушений. Предприниматель, 
получив полностью соответствующее за-
конодательству предостережение, имеет 
на руках документ, одновременно игра-
ющий роль и качественной юридической 
консультации, и аудита его деятельности 
в отдельной области регулирования, и 
пошаговый план действий во избежание 
негативных последствий. Конечный по-
требитель получает качественные това-
ры и услуги с минимальными рисками 
для себя и без наценок на выплату пред-
принимателем финансовых санкций в 
пользу государства.

Предостережение в силу прямого 
указания в законе (статья 49 Закона
№ 248-ФЗ) непременно содержит: 

• указание на обязательные требо-
вания к ведению предпринимательской 
деятельности в части, которая относится 
к подведомственности данного органа;

• ссылки на устанавливающие их 
нормативные акты;

• информацию о конкретных дей-
ствиях (бездействии) данного пред-
принимателя, которые могут привести 
к нарушениям;

• конкретные меры, которые нужно 
принять компании для обеспечения 
соблюдения законодательства;

• адрес сайта в сети Интернет, где 
предприниматель может пройти само-
обследование на предмет соблюдения 
им обязательных требований.

Предостережение ни в коем случае не 
включает в себя какие-либо наказания 
(в т.ч. штрафы) и требования о предо-
ставлении документов или сведений. 
Однако это не исключает право бизнеса 
направить в контролирующий орган 
возражения на этот документ. В част-
ности, компания может мотивированно 
опровергнуть наличие в своей работе 
тех или иных действий (бездействия), 
на которые указано в предостереже-
нии. Обжалование снизит вероятность 
включения компании в план более 
серьезных проверочных мероприятий.

Как видим, административная нагруз-
ка на бизнес в текущем году уменьшена, 
но полностью не исключена. Контроль и 
надзор по всем направлениям продол-
жает осуществляться, но должен прово-
диться в более мягких, щадящих формах. 
Назначение проверок становится более 
обоснованным и точечным. Ни о какой 
узаконенной анархии в предпринима-
тельской деятельности речи не идет.
В наиболее важных для государства сфе-
рах (налоговой, правоохранительной и 
т.п.) в текущем году проверки проводятся 
в прежнем порядке.
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Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 
Ивановской области, ООО «Консалт» — с 30-летием!

ООО «Прометей» — с 20-летием!    ООО «ЦАБ» — с 15-летием!

Службу ветеринарии Ивановской области, Коллегию адвокатов 
№7 Ивановской области, МКУ «ИТЦ Отдела образования 

администрации Гаврилово-Посадского муниципального района»,
ООО «МК КРАНЭКС» — с 10-летием!

ГБУ ИО «Центр кадастровой оценки», ООО «ВолгаТранс»,
ООО «Инжпроджект» — с 5-летием!

Ивановскую областную Думу, Департамент сельского 
хозяйства и продовольствия Ивановской области, Департамент 
строительства и архитектуры Ивановской области, Ивановский 

облпотребсоюз, Администрацию Палехского муниципального 
района, Администрацию Пестяковского муниципального района, 

Финотдел Администрации Фурмановского района, БУ «Ивановские газеты», ГБУ Ивановской области 
«Ивановский музыкальный театр», Ивановский филиал ФГБОУ ВО «РАНХиГС при Президенте РФ»,

ОГБПОУ «Ивановский автотранспортный колледж», ИРО ВПП «Единая Россия»,
МУ Савинского муниципального района «МФЦ», ОБУСО «Кинешемский КЦСОН», АО «Зарубежэнергопроект», 

АО Продукты «Торговая Лига», ООО «Геомеханика», ООО «Кабельметизторг»,
ООО «Клиника Современной Медицины», ООО «МИРтекс», ООО «НСД-Трикотаж»,

ООО «Швейная фабрика «Надежда», ООО «Энергетические системы» — с днем основания!

4 марта Николай Васильев провёл в 
нашем зале мастер-класс для учащихся 
музыкальных школ, Ивановского музы-
кального училища и профессиональных 
вокалистов, а на следующий день со-
стоялся концерт, в котором кроме мэтра 
оперной сцены выступили его ученики.

Николай Иванович является за-
местителем заведующего кафедрой 
вокального искусства Российского 
института театрального искусства —
ГИТИС. «ГИТИС отличается от музыкаль-

ных учебных заведений, — сказал он в 
начале встречи. — Это театральный вуз. 
Мы готовим артистов для музыкального 
театра».

На сцене выступили будущие арти-
сты оперной сцены, оперетты — Майя 
Штылёва и Александр Халтурин, а 
также одна из первых учениц Николая 
Васильева Ирина Пенкрат, сегодня она 
солистка Московского театра оперетты. 

Это был легкий, увлекательный кон-
церт, где звучала красивая музыка и 

Кудрявцева Дмитрия Ивановича,
директора ФБУ «Государственный региональный 
центр стандартизации, метрологии и испытаний 

в Ивановской области»

Семенову Светлану Анатольевну,
главу городского округа Тейково

Сизову Марину Владимировну,
глава Петровского городского поселения

Тряхалова Геннадия Викторовича,
директора ООО «Тавро»

красивые голоса исполнителей. Они 
пели романсы, арии из опер и оперетт. 
Зрители оценили сопрано Майи  Штылё-
вой, ее создание образов Русалки (опе-
ра «Русалка» А. Дворжака), Мими (опера 
Д. Пуччини «Богема»), Ксении (оперетта 
«Девичий переполох» Ю. Милютина).

Особенно тепло и восторженно зрите-
ли встретили Александра Халтурина. Его 
бас звучал впечатляюще и прекрасно 
передавал лирическое настроение 
романсов А. Бородина, драматичный 
рассказ Старика из оперы Рахманинова 
«Алеко», трагизм главного героя оперы 
М. Глинки «Иван Сусанин». Александр 
учится пока на 2 курсе, уже стал лауреа-
том международных конкурсов. Думает-
ся, что у этого начинающего вокалиста 
большое будущее. 

Горячо аплодировали зрители и 
Ирине Пенкрат. Ее героини были вели-
колепны  Джудитта и Моника из одно-
именных оперетт, Мюзетта (опера «Бо-
гема» Дж. Пуччини), Лидочка (оперетта 
«Свадьба Кречинского» А. Колкера). 
Ирине удавалось передать всю палитру 
их чувств.

И, конечно, на сцене блистал Николай 
Васильев. Он порадовал слушателей 
ариями из опер и оперетт и другими 
произведениями П. Чайковского,
С. Рахманинова, Ф. Легара, И. Штрауса, 
Э. Куртиса. А завершающим аккордом 
концерта стал дуэт Ганны и Данило из 
оперетты «Веселая вдова» Ф. Легара 
в исполнении Николая Васильева и 
Ирины Пенкрат.

Знакомство с московскими гостями 
принесло массу позитивных эмоций, и 
мы будем рады с удовольствием встре-
титься с ними вновь.

ГИТИС на сцене «Классики»

С солистом Большого театра, заслуженным артистом России, 
профессором ГИТИСа Николаем Васильевым ивановцев 
познакомила председатель Ивановского союза музыкальных 
деятелей, заслуженная артистка РФ Вера Добролюбова на 
концерте-встрече 5 марта, который прошел в рамках проекта 
«Русская платформа искусств в провинции».

Текст: Алина ТУРКАНОВА
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3 «ОРГАНИЗАЦИЯ И ВЕДЕНИЕ ОБЩЕГО ВОИНСКОГО УЧЕТА В 2023 ГОДУ.
КРИТЕРИИ, ПО КОТОРЫМ ПРОВОДЯТСЯ ПРОВЕРКИ ВОЕННЫМИ КОМИССАРИАТАМИ»
ОНЛАЙН-СЕМИНАР  |  Лектор: Конюхова Е.В.

Бадак Людмилу Сергеевну,
директора Департамента экономического развития и торговли 

Ивановской области

Баутину Ксенью Ивановну,
начальника ФКУ «УФО МО РФ по Ивановской области»

Богатова Николая Львовича,
директора ООО «Ивстройтех»

Будалова Михаила Юрьевича,
индивидуального предпринимателя

Волкова Сергея Александровича,
генерального директора ООО «Энергокомплекс»

Гаврилова Виктора Петровича,
председателя Коллегия адвокатов №7 Ивановской области

Господинова Олега Ивановича,
генерального директора ООО «ПРИНТ ГРУПП»

Дмитриеву Марину Авенировну,
председателя Ивановской областной Думы

Жигайло Владимира Николаевича,
начальника УМВД России по Ивановской области

Зябликова Андрея Юрьевича,
председателя Ивановского районного суда

Иконникову Елену Владимировну,
директора ОГАУ «Ивановский областной драматический театр»

Корнева Владимира Сергеевича,
генерального директора ООО «Ивановская лесопромышленная компания»

Королева Валерия Ивановича,
директора ООО «СвязьСервис»

Курносова Павла Юрьевича,
председателя Ленинского районного суда г. Иваново

Кухтея Юрия Александровича,
главного врача ОБУЗ «Центр  по профилактике и борьбе со СПИД и 

инфекционными заболеваниями»

Лебедеву Елену Александровну,
заместителя главы Администрации, начальника финансового 

отдела Администрации Лежневского района

Мартьянова Владислава Владимировича,
начальника Департамента ЖКХ Ивановской области

Митрофанова Андрея Сергеевича,
генерального директора ООО «Ивановоэнергосбыт»

Михальцова Андрея Владимировича,
генерального директора ООО «Газпром теплоэнерго Иваново»

Мосеичева Андрея Александровича,
генерального директора ООО «ДРСУ»

Москалеву Надежду Николаевну,
председателя Ивановской областной организации 

общероссийского профсоюза образования

Окуневу Любовь Захаровну,
и.о. главного врача Филиала ФГУЗ «ЦГиЭ» в Заволжском и 

Кинешемском районе

Родионову Викторию Валерьевну,
и.о. председателя Советского районного суда г. Иваново

Середкина Александра Геннадьевича,
генерального директора

ООО «Головное управляющее предприятие Бисер»

Соловьева Романа Александровича,
председателя Комитета Ивановской области по труду, 
содействию занятости населения и трудовой миграции

Чаянову Аллу Валерьевну,
директора ГБУ «Плёсский государственный историко-
архитектурный и художественный музей-заповедник»

Щербака Вадима Васильевича,
директора ООО «БизнесПартнер»

10.00 — 17.00

12 «ЭЛЕКТРОННЫЙ ДОКУМЕНТООБОРОТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ГОССЕКТОРА И 
ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ БУХГАЛТЕРИИ»
ТРАНСЛЯЦИЯ  |  Лектор: Опальский А.Ю.

10.00 — 14.00

20 «КОНТРОЛЬНЫЕ ТОЧКИ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ НА 2023 ГОД»
ОНЛАЙН-СЕМИНАР  |  Лектор: Самкова Н.А.


